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Úvod
Autokorelační funkce je základním nástrojem pro analýzu časových řad. Její

klasický odhad je velmi náchylný na odlehlá pozorování, což může vést k zavádějí-
cím výsledkům. Tématem této práce je popsat a porovnat různé robustní odhady
autokorelační funkce, které zmírní nebo zcela eliminují vliv odlehlých pozorování.
V práci se budeme zabývat stacionárními časovými řadami. Vycházíme z článku
(Dürre a kol., 2015), který se zabývá přehledem robustních metod pro odhad au-
tokorelační funkce. Popíšeme některé z těchto metod a podíváme se podrobněji
na chování a vlastnosti dle původních zdrojů. Doplníme také metody navržené
v jiných zdrojích a jednu vlastní. Názorně ukážeme nevýhody klasického odhadu
a uvedeme robustní základy, ze kterých některé metody vycházejí.

Nejdříve v první kapitole definujeme základní pojmy a vlastnosti souvise-
jící s autokorelační funkcí a časovými řadami. Zavedeme parciální autokorelační
funkci a její souvislost s autokorelační funkcí. Poté uvedeme základní třídy časo-
vých řad a výpočet a tvar jejich autokorelačních funkcí.

V druhé kapitole zavedeme vzorec pro klasický odhad autokorelační funkce
a odvodíme jeho základní vlastnosti. Poté se budeme zabývat odhadem parciální
autokorelační funkce a jeho použitím pro odhad autokorelační funkce. Odvodíme
limitní vliv odlehlého pozorování na klasický odhad a podložíme jej praktickými
příklady.

Práce se zabývá použitím robustního odhadu, proto ve třetí kapitole uvedeme
základy robustní statistiky, které poté budeme potřebovat. Definujeme si různé
typy odlehlých pozorování. Zmíníme robustní odhady základních charakteristik
časové řady. Nakonec zavedeme robustní odhad pro lineární regresi, kterou bu-
deme v práci dále využívat.

Ve čtvrté kapitole popíšeme několik robustních metod, které k problému od-
lehlých pozorování budou přistupovat z různých úhlů pohledu. První bude vy-
nechávací metoda, která vliv odlehlých pozorování eliminuje jejich vynecháním
pro výpočet odhadu. Poté navrhneme vlastní krokovou vynechávací metodu, která
řeší problém s nesymetrickými odlehlými pozorováními. Nejsme si vědomi, že by
daná metoda existovala v literatuře. Další je mediánová metoda, která nahrazuje
průměr mediánem při výpočtu odhadu. Vliv odlehlých pozorování můžeme zmír-
nit transformací dat, ze které vychází transformační metoda. Odhad autokorelační
funkce lze získat transformací odhadů jiných koeficientů, které jsou robustnější.
Toho využijeme u koeficientové metody. Předposlední metodou je odhad autoko-
relační funkce pomocí robustního odhadu parciální autokorelační funkce. Poslední
je regresní metoda, kde pomocí robustního odhadu směrnice regresní přímky zís-
káme robustní odhad autokorelační funkce. Dále se budeme zabývat porušením
některých obecných vlastností klasického odhadu, které mohou být robustní me-
todou porušeny. Všechny metody budou aplikovány na stejnou časovou řadu.

V závěru práce v páté kapitole odvozené metody mezi sebou porovnáme na zá-
kladě simulací. Zohledníme různé typy odlehlých pozorování. Nakonec metody
aplikujeme na reálná data.

V práci čerpáme jak z již zmíněného článku (Dürre a kol., 2015), tak z celé
řady dalších odborných prací jako (Chang a Politis, 2014), (Chakhchoukh, 2010),
(Mottonen a kol., 1999), (Chan a Wei, 1992) a další. Některé z těchto publikací
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obsahovaly drobné překlepy nebo nepřesné značení, což uvádíme na pravou míru.
Přínos této práce vidíme především v popsání různých robustních metod

pro odhad autokorelační funkce a v jejich srovnání pomocí simulací. Také navrh-
neme vlastní robustní metodu. Názorně ukážeme a popíšeme nevýhody klasického
odhadu a smysl robustních metod.
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1. Základní pojmy
V první kapitole se budeme zabývat zavedením potřebného aparátu, definu-

jeme autokorelační funkci a parciální autokorelační funkci a pojmy s nimi sou-
visející. Podíváme se na typy stacionarit časové řady. Uvedeme, jak přistupovat
k časovým řadám, a jejich základní třídy.

Čerpáme z publikací (Cipra, 2008), (Prášková, 2004), (Brockwell a Davis,
2002) a (Dupač a Hušková, 2013).

1.1 Autokorelační funkce
Autokorelační funkce je základním nástrojem zkoumání časových řad. Dává

nám určitou představu o struktuře závislosti mezi pozorováními různě vzdálenými
v čase od sebe. Slouží mimo jiné jako užitečný nástroj pro rozpoznání vhodného
modelu časové řady.

Pracujeme na pravděpodobnostním prostoru, který je běžně reprezentovaný
trojicí (Ω, A, P ). (Ω, A) je měřitelný prostor, Ω je množina elementárních jevů,
A je příslušná σ−algebra a P je pravděpodobnostní míra na A.

Definice 1 (Náhodný proces a časová řada). Nechť (Ω, A, P ) je pravděpodob-
nostní prostor, T ⊂ R a (S, E) je měřitelný prostor. Rodina náhodných veličin
{Xt, t ∈ T} definovaných na (Ω, A, P ) s hodnotami v S se nazývá náhodný pro-
ces. Pokud T ⊆ Z a náhodný proces je chronologicky uspořádaný v čase, pak
mluvíme o časové řadě.

Pomocí časových řad lze popsat různorodá data: roční míru nezaměstnanosti,
měsíční prodejnost produktu či denní kurz akcií. Důležitou roli u časových řad
hraje frekvence pozorování. Zda data pozorujeme ročně, jako je tomu například
u míry nezaměstnanosti, nebo každou minutu, jako u kurzu akcií.

Realizací časové řady je trajektorie. Jedná se o funkci času {Xt(ω), t ∈ T}
pro určitý elementární jev ω ∈ Ω. My pozorujeme právě trajektorii dané řady,
která je značena jako {xt, t ∈ T}.

V této práci se budeme zabývat reálnými časovými řadami, tedy S = R. To,
co definujeme či odvodíme pro časové řady, vychází z vlastností náhodných pro-
cesů. Časová řada je pouze specifickým náhodným procesem. Nyní se podíváme
na střední hodnotu časové řady a jak se dle jejích vlastností řady dělí.

Definice 2 (Střední hodnota). Nechť {Xt, t ∈ T} je časová řada a µt = EXt je
střední hodnota řady v čase t ∈ T . Časová řada má konstantní střední hodnotu,
pokud pro každé t ∈ T platí µt = µ ∈ R. Řadu nazveme centrovanou, pokud
pro každé t ∈ T platí µt = 0.

Definujeme gaussovskou časovou řadu.

Definice 3 (Gaussovská časová řada). Časová řada {Xt, t ∈ T} je gaussovská,
pokud pro každé n ∈ N a t1, . . . , tn ∈ T má vektor (Xt1 , . . . , Xtn) n-rozměrné
normální rozdělení.

Potřebným nástrojem bude uspořádaná verze časové řady.
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Definice 4 (Uspořádaná verze). Nechť {Xt, t = 1, . . . , n} je časová řada. Po-
sloupnost X(1), . . . , X(n) udává její uspořádanou verzi, pokud splňuje

X(1) ≤ X(2) ≤ . . . ≤ X(n−1) ≤ X(n).

X(k) udává k-tou pořádkovou statistiku a Ri je pořadím Xi v uspořádané verzi.

Definujeme autokovarianční a autokorelační funkci.

Definice 5 (Autokovarianční a autokorelační funkce). Nechť {Xt, t ∈ T} je ča-
sová řada se střední hodnotou µt = EXt v čase t ∈ T , pro kterou platí, že pro každé
t ∈ T je E|Xt|2 < ∞ (konečné druhé momenty). Funkce dvou proměnných defi-
nována na T × T předpisem

γ(s,t) = cov(Xs, Xt) = E(Xs − µs)(Xt − µt), s, t ∈ T

se nazývá autokovarianční funkce časové řady {Xt, t ∈ T}. Hodnota γ(s,s) se
nazývá rozptyl časové řady v čase s. Nechť dále {Xt, t ∈ T} má kladný rozptyl
pro každé t ∈ T . Funkce dvou proměnných definována na T × T předpisem

ρ(s,t) = corr(Xs, Xt) = γ(s,t)√
γ(s,s)

√
γ(t,t)

, s, t ∈ T

se nazývá autokorelační funkce časové řady {Xt, t ∈ T}.

Autokorelační funkce je normovanou verzí autokovarianční funkce.
Důležitou vlastností časové řady je stacionarita, rozlišujeme striktní a slabou


[…]


dem λ̂n parametru λ a platí, že
√

n(λ̂n − λ) má asymptotické rozdělení N(0,σ2).
V takovém případě je odhad asymptoticky nevychýlený. Pak nás zajímá pouze
asymptotický rozptyl asvar(λ̂) odhadu λ̂n. Preferujeme odhad s menším roz-
ptylem. Nechť λ̂min

n je odhad s minimálním možným asymptotickým rozptylem
asvar(λ̂min), který má výše zmíněné asymptotické rozdělení. Při splnění podmí-
nek regularity dle (Anděl, 2005, definice 7.8) je tímto odhadem odhad získaný
pomocí metody maximální věrohodnosti.

Asymptotická eficience odhadu λ̂n parametru λ je dána předpisem

ae(λ̂n, λ) = asvar(λ̂min)
asvar(λ̂)

.

Definujeme si asymptoticky eficientní odhad.

Definice 20 (Asymptoticky eficientní odhad). Nechť λ̂n je konzistentní odhad
parametru λ rozdělení F ,

√
n(λ̂n −λ) má asymptotické rozdělení N(0,σ2). Odhad

λ̂n nazveme asymptoticky eficientní pokud

ae(λ̂n, λ) = 1.

Poznamenejme, že pojem eficience souvisí s Raovou-Cramérovou mezí a Fishe-
rovou mírou informace. Tyto pojmy zde ale nebudeme rozvádět a definovat. Po-
drobnosti nalezneme například v (Anděl, 2005).

A.2.5 Posouzení odlehlosti
Podíváme na způsob, jak rozpoznat, zda dané pozorování je potenciálním

odlehlým pozorováním.
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Pravidlo 6-sigma

Jako základní míra pro určování odlehlosti slouží takzvané pravidlo 6-sigma.
Pro každé t = 1, . . . , n definujeme

Zt = Xt − µ̂

σ̂
,

kde µ̂ je odhad střední hodnoty a σ̂ je odhad meřítka. Zde se jedná o klasické
odhady. Pozorování s hodnotou |Zt| > 3 lze považovat za potenciální odlehlá
pozorování. Toto pravidlo vychází z předpokladu, že Zt pochází z N(0,1). Pak

P (|Zt| > 3) = 1 − Φ(3) + Φ(−3) = 2(1 − Φ(3)) .= 0,

kde Φ(z) je distribuční funkce N(0,1).
Tato statistika nefunguje pro malé výběry a robustní verze nalezneme napří-

klad v (Maronna a kol., 2006).

Cookova vzdálenost

Podíváme se na vliv k-tého pozorování (xk, yk) na odhad regresní přímky.
Porovnáme LS-odhad vektoru parametrů spočítaného z celého výběru a z výběru
bez k-tého pozorování. LS-odhad β̂(LS) je počítán z celého výběru. LS-odhad
β̂

(LS)
(k) je počítán z dat bez k-tého pozorování a vektor vyrovnaných hodnot je

Ŷ(k) = Xβ̂(k). Cookovu vzdálenost pro k-té pozorování spočítáme předpisem

Dk = 1
rank(X)σ̂2 ∥Ŷ(k) − Ŷ ∥2,

kde pracujeme s klasickou Euklidovskou normou vektoru a σ̂2 je odhad rozptylu
pomocí reziduí

σ̂2 = 1
n − rank(X)

n∑
k=1

(Yk − Ŷk)2.

Již nepožadujeme plnou hodnost matice X.
Cookovu vzdálenost lze počítat i pomocí matice ortogonální projekce a poté

pomocí Studentova rozdělení či Q−Q grafu lze sestavit test pro určení odlehlosti.
Tento postup nalezneme například v (Maronna a kol., 2006).

A.3 Koeficienty korelace
Pracujeme se dvěma náhodnými výběry X1, . . . , Xn a Y1, . . . , Yn. Jejich vzá-

jemný vztah často popisujeme pomocí korelačního koeficientu jehož odhad je

ρ̂ =
∑n

k=1(Xk − X̄n)(Yk − Ȳn)(∑n
k=1(Xt − X̄n)2∑n

k=1(Yt − Ȳn)2
) 1

2
. (A.1)

Vztah dvou veličin lze popsat nejen pomocí korelačního koeficientu, ale existují
i jiné přístupy: Kendallův a Spearmanův koeficient. Pro určitá rozdělení existuje
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vztah mezi těmito koeficienty a korelačním koeficientem. Odhady těchto koefici-
entů poté použijeme pro odhad autokorelační funkce. Čerpáme z (Shevlyakov a
Oja, 2016).

Kendallův koeficient τ má odhad

τ̂ = 2
n(n − 1)

∑
i<j

sign((Xi − Xj)(Yi − Yj)).

Spearmanův koeficient Sp má odhad

Ŝp =
∑n

k=1(RX
k − R̄X

k )(RY
k − R̄Y

k )(∑n
k=1(RX

k − R̄X
k )2∑n

k=1(RY
k − R̄Y

k )2
) 1

2
,

kde RX
k je pořadí Xk v uspořádané verzi

X(1) ≤ X(2) ≤ . . . ≤ X(n−1) ≤ X(n),

obdobně pro RY
k a

R̄X
k = 1

n

n∑
k=1

RX
k = n + 1

2 ,

R̄Y
k = 1

n

n∑
k=1

RY
k = n + 1

2 .

Dle (Mottonen a kol., 1999) a (Croux a Dehon, 2010) je třeba odhad Ken-
dallova a Spearmanova koeficientu transformovat pro získání odhadu korelač-
ního koeficientu. Pro data pocházející z normálního rozdělení (obecně následující
vztahy platí pro eliptické symetrické rozdělení) dostaneme následující odhad au-
tokorelační funkce za použití Kendallova korelačního koeficientu

ρ̂(τ) = sin
(

πτ̂

2

)
,

a za použití Spearmanova koeficientu

ρ̂(Sp) = 2 sin
(

πŜp

6

)
.
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