POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Robustní odhady autokorelační funkce

Autor: Bc. Michal Lain

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá robustními odhady autokorelační funkce a jejich praktickým použitím na finanční časové řady. Podrobně je popsáno několik základních přístupů a jsou diskutovány jejich známé vlastnosti a praktické výhody či nevýhody. Popsané metody jsou následně porovnány v simulační studii, kde je zkoumáno jejich chování pro různé scénáře (různé modely časových řad, různé druhy odlehlosti). Práce obsahuje také aplikaci na reálná data z finanční oblasti.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma bylo zpracováno podle mých představ. Primárním cílem zadání bylo popsat metody dostupné v literatuře, prodiskutovat jejich možnosti využití a následně je samostatně porovnat. Zadání práce tedy bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Vlastní přínos autora spočívá v podrobném zpracování dané tematiky. Při přípravě čerpal z více různých zdrojů, přičemž některé z nich obsahovaly drobné chyby, nepřesnosti či jiné nedostatky, s čímž bylo nutné se vypořádat. Pro jednu z metod dokonce autor sám navrhuje určitou modifikaci, která by mohla být přínosná pro jisté specifické situace. Dále je provedena simulační studie porovnávající různé metody odhadu v různých situacích. Závěry této studie rozhodně mohou být užitečné pro praktické aplikace.

Matematická úroveň. Po matematické stránce je práce na požadované úrovni. Obsahuje formální definice a rigorózně formulovaná tvrzení.

Práce se zdroji. Veškeré použité zdroje jsou řádně citovány.

Formální úprava. Po formální stránce jsem s prací spokojená.

ZÁVĚR

Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou.

Šárka Hudecová

KPMS MFF UK

V Praze dne 22. června 2020